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CERTIDÃO DE REGISIRO E QUITAçÃO
PESSOA FISICII,

Lei Federal No 5194 de 24 de Dezembro de 1966
Decisão Normativa No 116 de 21 de Dezembro de

2ÍJ2L

ffiffim&*mdh No 276279/2025
Emissão: 241o312025
Validade: 3L/0312026

Chave:4YWA1

v

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o(a) proÍissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Conselho, nos têrmos da Lei 5.194/66, de 2411211966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, Íace o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronornia cia Berhra - CREA-BA.

lnteressadoía)

Profissional: IGOR MATOS DE OLlVElRA

Registro: 0521235995

CPF: '**.117.045-**

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PA|S )

Data de registro: 1910912022

Título(s)

GRADUAçÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: Artigo 28 do Decreto 23.569 33 cc conr as atividades e atribuicoes previstas no art. 7 da Lei 5194 66 e com as atividades relacionadas no

art. 5, í, da Resolucao 1073 2016, excetuando-se as 02, 04 e 08 desta resolucao com relacao a portos e aeroportos e barragens.

Restrições: Sem ldentificação

lnstituição de Ensino: FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA CIDADE DE FEIRA DE SANTANA - FAESF/UNEF

Data de Formação: 1510912022

PÓS . GRADUAÇÃo

ENGENHETRO DÊ SEGURANÇA DO TRABALT-1O

Atribuiçâo:ARTlGo 4o DA RESOLUÇÃO 359/91 DO CONFEA

Data de Formação: 2610112024

Descrição

CERTTDÃO DE REGTSTRO E OUrrAÇÃO PESSOA FISTCA

lnformacões / Notas

- A falsificação deste documento constitui-se em crinre previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal

'Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração p«rsterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Válido em todo território nacional.

Úttima Anuidade Paga

Ano:2025 (111)

Autos de lnfração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LI-DA - EPP

Registro: 0010244395

CNPJ: 43.204.763/000 1 -67

Data inicio: 07 l1Ot2O22

Data Fim:lndefinido

Data Fim de Contrato: lndefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL IECNICO

EmpTesa: SHAMAH CONSTRUTORA EIRELI

Registro: 0010204482

CNPJ: 1 7.947.81210001 -41

Data Ínicio: O6tO3l2O23

Data Fim: lndefinido

Data Fim de Contrato: lndefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desl,a Certidão pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, conr a chave: 4YWA1

lrnpresso em: 24 I 0312025 às 21 :27 :35 por: adapt, ip: 1 43.'t 37. 1 37.87



Ao Agente de Contratação
Prefeitura Municipal de Nova Fátima, Estado da Bahia

PREGÃO ELETRONICO NO O3.OO7I2O25

DECLARAçÃO DE SUrErçÃO AS CONDrçôES ESTABETECTDAS NO EDTTAL E DE

INEXTSTÊNCrA DE FATOS SUPERVENTENTES IMPEDITIVOS DA HABILITAçÃO

MF ENGENI{ARlA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n .o 43.204.763/0001-

67, através de seu representante legal, Sr. IGOR MATOS DE OLIVEIRA, portador do RG

n.o 1344958109, inscrito no CPF sob o n.o 071.117.045-25, declara expressamente que se

sujeita às condições estabelecidas no Edital acima mencionado, bem como que acatará

integralmente qualquer decisão que venha a ser tomada pelo orgão licitante quanto à

qualificação das proponentes que participarem do presente procedimento de licitação,

observando-se os criterios e condições estabelecidos no Edital, bem como que demonstram

integral capacidade de promover o fornecimento dos serviços objeto deste certame.

Declara, ainda, para todos os fins de direito, que inexistem fatos supervenientes

impeditivos da habilitação ou que comprometam a idoneidade da proponente.

Nova Fátima-Ba, 01 de abril de 2025

iÍ*,r lujtbr, ifa ü-fl.oqi
IVIF EI{GENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

cNPJ . 43.204.763/0001 -67

IGOR IVIATOS DE OL]VEIRA
CPF: 071.117.045-25

RESPONSAVEL LEGAL/ ENG. CIVIL
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Ao Agente de Contratação
Prefeitura Municipal cle Nova Fátima, Estado da Bahia

PREGÃO ELETRONICO NO O3.OO7I2O25

DECLARAçÃO NOS TERMOS DO TNCTSO x)OGrr DO ARTTGO 70 DA CONSTTTUIçÃO

FEDERAL DE 1988

MF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n.o 43.204.7ffi14001-

67, através de seu representante legal, Sr. IGOR I\XATOS DE OLIVEIRA, portador do RG

n,o 1344958109, inscrito no CPF sob o n.o 071 .117.045-25, declara para fins do disposto no

inciso Vl do art. 68 da Lei Federal n.o 14.13312021 , que não emprega menor de dezoito

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos,

ressalvando-se o empregado rnenor, a paftir de quatorze anos, na condição de menor

aprend iz.

Nova Fátima-Ba, 01 de abril de 2025
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]VIF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

cNPJ . 43.204.763/0001 -67
IGOR ÍVIATOS DE OLIVEIRA

CPF: 071.117.045-25
RESPONSAVEL LEGAL/ ENG. CIVIL
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Ao Agente de Contratação
Prefeitura Municipal de Nova Fátima, Estado da Bahia

PREGÃO ELETRONICO NO O3.OO7I2O25

DECLARAçÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

MF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n.o 43.204.76310001-

67, através de seu representante legal, Sr. IGOR MATOS DE OLIVEIRA, portador do RG

n.o 1344958109, inscrito no CPF sob o n.o 071.117.045-25, para fins do disposto no Edital

do Processo Licitatorio acirna icientificado, declara, sob as penas da lei, em especial do art.

299 do Código Penal brasileiro, que:

- A proposta apresentada para participação no Processo Licitatorio já identificado foi

elaborada de maneira independente pelo Proponente, e seu conteúdo não foi, no todo ou

em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido por qualquer outro

participante potencial ou de íato do mesrno Processo Licitatório, através de qualquer meio

ou pessoa.

- A intenção de apresentar a proposta elaborada para participação do Processo

Licitatorio não foi informada ou discutida junto a qualquer outro participante potencial ou de

fato, objetivando influenciar no seLr resultado.

- Não tentou, por qualquer rneio ou pessoa, influenciar na decisão de qualquer outro

participante potencial ou de fato, no que tange a sua participação no presente Processo

Licitatorio.

- O conteúdo da proposta apresentada neste Processo Licitatorio não foi, no todo ou

em parte, direta ou indiretamente, apresentada ou discutida com qualqueroutro participante

potencial ou de fato, ou mesmo foi informada ou recebida por qualquer integrante do Fundo

Municipal de Educação ou Servidor Público do Município, antes da abertura oficial das

propostas.

- Está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos

poderes e informaçÕes para firmá-la.

Nova Fátima-Ba, 01 de abril de 2025
it,:i r í .-{, :,1 i._i';'' I,i.-i.{ry,- -*iü t.ii,..,,rl 4r,i

lVIF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 43.204.763/0001 -67

IGOR MATOS DE OLIVEIRA
CPF: 071.117.045-25

RESPONSAVEL LEGAL/ ENG, CIVIL
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Ao Agente de Contratação
Prefeitura Municipal de Nova Fátima, Estado da Bahia

PREGÃO ELETRONICO NO O3.OO7I2O25

DECLAÍTAÇAO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

MF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n.o 43.204.76310001-

67, através de seu representante legal, Sr. IGOR MATOS DE OLIVEIRA, portador do RG

n.o 1344958109, inscrito no CPF sob o n.o 071.117.045-25 declara, sob as penalidades da

lei, que se enquadra como rnicroempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do art.

30 da Lei Complementar n.o 123, de 14 de dezembro de 2006, estando apta a fruir os

benefícios e vantagens legalmente instituídos por não se enquadrar em nenhuma das

vedações legais impostas pelo §4o, do art. 30 da já mencionada Lei.

Declara, portanto, para os fins estabelecidos na Lei Complernentar n.o 123t2006 e

suas alterações, e sob as penalidades legais, ser:

(X) EMPRESA DE PEQUENO PORTE Receita bruta anual superior a

R$360.000,00 e igual ou inferior a R$4,800.000,00, estando apta a fruir os benefícios e

vantagens legalmente instituídos por não se enquadrar em nenhuma das vedaçÕes legais

impostas pelo §4o, do art. 30 da Lei Complementar n.o 12312006, alterada pela Le

Complementar n.o 1 412014.

Nova Fátima-Ba, 01 de abril de2025
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IMF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
cN PJ 

" 
43.204.763/000 1 -67

IGOR MATOS DE OLIVEIRA
CPF: 071 .117 .045-25

RESPONSAVEL LEGAL/ ENG. CIVIL



Ao Agente de Cerntratação
Prefeitura [Vlunicipal de Nova Fátinta, Estado da Bahia

PREGÃO ELETRONICO NO O3.OO7I2O25

DECLARAçÃO DE IDONEIDADE

MF ENGENT-{ARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n.o 43 .204.763/0001-

67, alraves de seu representante legal, Sr. IGOR MATOS DE OLIVEIRA, portador do RG

n.o 1344958109, inscrito no CPF sob o n.o 071.117.045-25, declara não ter recebido do

IVlunicípio de NOVA FATIh/A, Bahia, ou de qualquer outra entidade da Administração

Publica Direta ou lndireta, ent âmbito Federal, Estadual e/ou lVlunicipal, suspensão

temporária para participação ern processos licitatórios eiou impedimento de contratar com

a Administração, assim como não ter recebido declaraçâo de inidoneidade para licitar ou

contratar com a Administração Federal, Estadual e Municipal.

Nova Fátima-Ba, 01 de abril de 2025
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IVIF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

cNPJ 
" 

43.204.763/0001 -67

IGOR ]VIATOS DE OLIVEIRA
CPF: 071.117.A45-25

RESPONSAVEL LEGAL/ ENG. CIVIL
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Ao Agente de Contratação
Prefeitura Municipal de Nova Fátirna, Estado da Bahia

PREGÃO ELETRONICO NO O3.OO7I2O25

DECLARAçÃO DE CUMPRTMENTO DOS REQUISTTOS DE HABTLTTAçÃO

tVF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n .o 43.204.763/0001-
"67, 

através de seu representarrte legal, Sr. IGOR MATOS DE OLIVEIRA, portador do RG

n.o 1344958109, inscrito no CPF sob o n.o 071.117.045-25, declara, em conformidade com

a Lei federal n.o 14.13312021 , que cumpre todos os requisitos para habilitação para o

processo licitatorio identificado acima, a ser realizado pelo Município de NOVA FATIMA,

Bah ia.

Nova Fátima-Ba, 01 de abril de 2025

ulÉ,, ítufu, cfu iII.*e, 4ü-
IVIF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

c N PJ '. 43 .204.763/0001 -67

IGOR MATOS DE OLIVEIRA
CPF: 071 .117 045-25

FTESPONSAVEL LEGAL/ ENG. CIVIL
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IVI IN ISTERIO PUBLICO FEDERAL

SALA DE ATENDII\4ENTO AO CIDADÃO

CERTIDÃO

CERTIFICAMOS, a pedido da parte interessada ê após a realização de pesquisa nos registros
eletrônicos referentes a procedimentos extrajudiciais em tramitação no Ministério Público Federal, que:

NADA CONSTA

contTa MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA. MF CONSULTORIA E SERVICOS

(CN PJ no 432047 63000 1 67 )

Observações

a) O parâmetro de pesquisa para confecção desta certidão levou em conta apenas e tão somente o CPF/CNPJ e o
. Íespondente nome exato do destinatário nos procedimentos investigatórios em tramitação. Náo constam dados
NZrentes a procedimentos sigilosos cuja divulgação possa frustrar eventuais investigaçôes;

b) Os dados de identiflcação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e pelo destinatário;

c) A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Sala de Atendimento ao Cidadão do MPF
(http://cidadao.mpf.mp.br/), informando-se o número do selo digital de segurança impresso;

d) A cêrtidão será negativa quando, ainda que haja registro referente a homônimo, não for possÍvel a
individualização dos procedimentos por carência de dados do MPF;

e) A certidão contempla apenas procedimentos pÍeparatórios, procedimentos pÍeparatórios eleitorais, inquéritos
civis, procedimêntos investigatórios criminais, incluindo-se, ainda, os mencionados procedirnentos extrajudiciais específicos
do Gabinete do Plocurador-Geral da República.

Emitida gratuitamente pela internet em:

Data da última atualização do banco de dados:

Selo digital de segurança:

0310412025 14:32 (#Válida por 30 dias#)

0310412025 14:32

8646 1 AgE E F96 CC241 4C52D 160DAF96 1 2

Sala de Atendinrento ao Cidadão do MPF

Encontre a nrais proxima de você: http://cidadao.mpf.mp.br



GONTROLADORIA.GERAL DA U NIÃO

Certidão negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e

cEPilV)

Consultado: MF ENGENITARIA E CONT'RUCOES L'IDA

CPF/CNP J : 43.204.7 63 I 0001-67

Certifica-se que, em conslrlta aos sistcmas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM

mantidos pela Coregedoria-Geral tia União, NÃO CONSTA1VI registros de

penalidades vigentes relativas ao Ci\iPJ/CPF consultado.

Destacu-se que, nos tenntts lu lei4isluçiío t'igetúe, os reJaridos cadastros cottsolídum intbnnaç:ões presttdos pelos entes

pítblicos, de todos us Podcrcs e esJbras de govenru.

Os Sistemos ePADg CCt,-t'j.cottsolidurn t;s riudos sobre o mtdcunento dos processos udnúnistrativos de responsubilização

de entes privados tro Poder E-recutivo h'cderul.

O Cadustro Nacionul de-l:t?trcsus lnidôneu.ç e Susputsgs (CEIS) aprescnta a relação tle empresas e pessoasJísicas que

sofreram sanções que implicurum a restriçiio tle participur de licitações ou de celebrur conÍratos com a Ádministração

Pública

O Ctdastro Nacional .le Efilresas Punidgs (CNEH sprese ta a relqção de eúrpresas que solierun qualqaer das panições

previstas na Lei n' 12.816/2013 (Lei Ánticorrupçdo).

O Cadastro de Enttul«les Prilotlts sen l:itts ],uoalivos hnucdLlgljÍtEPll!)aprese,tts s relação de entidades pfivadas sem

fiw lucrativos que estão iupedid«s de celebrar ru»'os convênios, contrulos de repusse oa lermos de parceia com a
Ádninistraçõo Públict Federal, emJunção de irreguhridodes não resolvidss em convArios, conlratos de repssse oa lermos

de parceria Jirmtdos afi íerior,rrcfite.

Certidão emitida às l4:25:32 do ctia 03i0412025, com validade até o dia 03/0512A25

Link para consulta da vcrificação da ccrtidão trttps:/iccrtidocs.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certidão: YROlbCkZSvApmyZHLXks

QualEter rasura ou emenda inr.,ctliclara este doc'umento.

Ut



CONTROLADORIA-GERAL DA U NÉO

Certidão negativa correcional - Agentes Públicos (ePAD, CGU-PAD e Banco de

Sanções)

Consultado: IGOR MATOS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 071.1 17 .045-25

Certifica-se que, em consulta aos sistcmas cPAD e CGU-PAD, NÃO CONSTAM registros de

penalidades vigentes relativas ao CPF consultado.

Destaca-se qaq nos lerruos dt lcgislaçio t'igente, ot; sisÍemas 9PAD e CGA-PAD co,tsolidtm inlormtções prestadus pelss

unidades do Poder Execulivo Íe.lersl sapert'isionadqs pels Conírolodoris-Gersl ds União, e ,rão subslitaem as informações

constantes dos assentsnrc tos fi n.'ionui\.

O ,::;ti,, .,1,,.,. '.1. i. e o . . '' cottsolidum inforntações sobrg os

procedimentos disciplinurcs no íimbito rbs órgíios, entiiudes, empresos ptlblicas e sociedades de econontis mistu tlo Poder

Executivo Federal.

Certidão emitida às 14:29:50 do dia0310412025, com validade até o dia 03/0512025.

Link para consulta da verificação da certidão https://Eertidges.cgu.gov,brl

Codigo de controle da certidão: oE3Shafl-tlBbSp2a6uD3

Qualquer roslra ou emencla invalidorci utTu 6lçc:Ltmento.

Ur



CONTROLADORIA-GERAL DA U NIAO

Certidão negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
cEPIN4)

Consultado: IGOR MATOS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 07I .1 17 .045-25

Certifica-se que, em cousLllta aos sistcmas ePAD e CCU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM

mantidos pela Corregecloria-Geral cla União, NÃO CONSTAM regist«rs de

penalidades vigentes rclativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destacu-se que, nos termos tlu legislação t,igcnte, os re.fbridos cadustros cottsolidam inJbnnaç:ões prestadus pelos enteg

pítblicos, de todos os Potleres e esferas de governo.

Os Sistemas ePÁD e CGU:P,I c'onsolidurn os iludos sobre o andunrcnto dos processos administrutivos de responsabilização

de entes privudos no Poder Executirto I'edarul.

O Cadostro Nacional de Erttp-resu; Inidoil(us e Susltusas (CEIS) opresentu a relação de empresfis e pessoasfisicas que

sofreram sonções que intplicur«nt u restrição de parÍicipar de licitações ou de celebrar contratos con, a Administração
Pública

O Cadastro Nacionsl de_Enryr.esu,y Punidql(CNEP.) opresenta a reloção dc entpresos que sofreram qualquer das punições
previstus na Lei n' 12.846/201 3 (Lei AnÍicorrupção).

O Cadastro de Entidades Priyadus seT F itts L crstit'os lmoedidíts (CEPIM) apresenta a relsção de enlidtdes privadas sem

tins lucratlvos que estiio inrpcdidas de celebrur novos convênios, contrutos de rEmssc ou Íarmos de parceia com s
Administração Públic« Federal, erulunção de bregalarfulades ndo rcsolvidss an convênios, confialos de rcIwsse o$ temos
de paneria lirmadas snteriomente.

Certidão emitida às 14,23:46 do dia 03/0412025, com validade até o dia 03/0512025.

Link para consulta da vcriticação cla c:crtidão hitps:/lccrtidoes.cgu.gov.br/

Cocligo de controle da certidão: h2l3l6tWglWRkrySbFSA

Qualquer rasura olt emenda invalidura este documento.

Ul



CONTROLADORIA.GERAL DA U NIAO

Certidão negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e

CEPII\I)

Consultado: IGOR ]\{ATOS DE OI.-IVEIRA

CPF/CNPJ : 071.1 L7 .045-25

Certifica-se que, em consLllta aos sistcnras ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
nrantidos pela Coregecloria-Geral Ca União, NÃO CONSTAM registros de

penalidades vigentes rclativas ao CN PJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos ternuts du legislaçrto vigente, os re.feridos cudastros consoliduru informações prestadas pelos entes

ptiblicos, de todos os Podercs e esferus dc govcrtro.

Os §istemqs ePÁD eLü.-:í-'.! consolitla»t us' tluios sobre o undunrcnto tlos processos sdministrúivos de responsabilizaçíío

de entes privados no Poder E-recutivo Fedcrul.

O Cadastro Nacionol de Entprgsos I nidôru,.tts t Suspercas-(L$ls,l upreseníu a rekrção de entpresos e pessoas Jísicas que

sofreram sanções que intplicurunt a restriçiio de ptrticipur tlc licitações ou de celebrur contrutos con, a Administração
Pública

O Cadastro Nacional de Enqtresgs-PuLAtuLÇNF:ll«prasenlu u reluçíio ile unpresus que soJieram tlaolquer dus punições
previstas no Lei n" 12.846/2013 (Lei Anticorrupçiio).

O Cadasbo de Entídades Pri,tudas sem Fins Lucmtü,os lwedidas (CEPIMI spresenta s relsçdo de entid«des privadas sem

Jins lacrulivos que estão ütpedfulos de celcbrar novos convênios, coníralos de rcpasse ou lemos de parceia com t
Administrução Ptiblica Federd, enfunção tle ireguluidudes ndo rcsolvidas em convênios, conlratos de rcpssse ot lermos

de parceria firmados snleriofllcnlel

Cerlidão emitida às l.i :28:07 clo dia 03,r0412025 . coln validaclc até o dia 03/05 12025.

Liú para consulta da veriÍrcação da ccrtidão https://ccrtidocs.cgu.gov.brl

Codigo de controle da certidão: 1OHF'NgTlENag2Y\Y4Zl9C

Qualquer rasura olt (nteuclct invalidarci e,sle documenÍo.

Ut



24103125;14.45 Çonsulta de Sançóes I Portal da Transparência do Goven:o Federal

?. DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados alé:03/2025 (Sistema lntegrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia) , 03/2025 (Diário OÍcial dâ Uniào - CEAF) ,

03/2025 (Sistema lntegrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 03/2025 (Sistema lntegrâdo deAdministração Finânceira do Govemo Federal (SlAFl) -
CÊPlM) , 03/2025 (Sistema lntegEdo de Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

Dados da consulta: 2410312025 1 4: 38:30

FILTROS APLIGADOS:

cadastro: CEIS CNEP

CPF / CNPJ sancionado: 43.204.763/0001-67

Consulta

QUANTIDAT

I'lenhum Íegistro êncontrado

CADASTRO UF SANCIONADO
oRGÁoie xrronoe
SANCIONADORA

CATEGORIA
snruçÃo

DATA DE
nualtceçÀo on
SANÇAO

VALOR
DA
MULTA

DETALHAR CNPJ/CPF
SANCIONT\DO

NOME
SANCIONADO
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Consulta de Sanções I Porlal da Transparência do Governo [jederal

7, DADOS ATUAI.IZADO§

Dados atualizados até:03/2025 (Srslerna lnlegrado de Registro do CEIS/CNEP - Aclrdos de l-efliência) , 03/2025 (Diário OÍcial da União - CEAF) ,

03/2025 (Sislema lnbgrado de RegielÍo do CEIS/CNEP - CNEP) , 03/2025 (Sistema lntegrado dêAdministraÉo Financeira do Governo Fêderal (SlAFl).
CEPIM) , 03/2025 (Sistema lntêgrado de Registro do CEIS/CNÊP - CEIS)

D ados d a consu lta : 24 I 031 2025 1 4. 38 : :30

FILTROS APLIGADOS:

Cadastíol CEIS CNEP

CPF / CNPJ sancionado: 071.117.045-25

Consulta

QUANTIDAT

Nenhum registro enconfado

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF
SANCIONADO

NOME
SANCiOi.IADO

UF SANCIONADO
ORGÂO/ENTIOADE
SANCIONADORA

CATEGORIA
SANÇÃO

DATA DE
eualtcnçÃo oR
SANÇAO

VALOR
DA
MULTA



joaoiCTMPREFEITURA MUNICIPAL DE

NOVA FÂTIMA

Flcha de Cadastro do Contrlbuinte

TDENTTFTCAçÃO GERAL ,

Cód. Contribuinte: 401896 Pessoa: J CNPJ/CNPF: 43204763000i67

RaZão SOciaI: MATOS&FRANCO CONSULTORIA E SERViCOS LTDA

Fantasia: I\4F CONSUTTCRIA E SERVíCCS

Logradouro: RUA JOAO ZÀCARIAS GUíÍi4ÂRÀES, 134

ComPlemellg' *t**t* r***

Bairro: CENTRO

Municipio: NOVA FATItuíA UF: BA

TeleÍone.'l: TeleÍone.2:

e.mail:

Yvliíw:

Observação:

RGilnscr. Est.:

lnscr. Municipal: 030306401896

DT. Cadastro: 2410812021

CEP: 44.642{00

\/
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02 DÊ. .JANEIRO DE 2Q25, ANO XV . NO 03415

PREFEiTURA MUNICIâ'At- DE TÂ.PELA DÜ ALTO ALEGR§-MA

.,7

PRHTTffURA MUNITIPAL üE
TAPETA Bü ALT,O ALEGRE . BAHIA

DECRETO MUNICIFAL NÚ. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2425

DtsPoE §0ERE A HOMEAçÂO E

ATRTBUTçors oA corarsslio r AGEHTE

DE coNTRArnÇÃo coNFoRME A LEr H".

r4. íisrzÍ E DÁ ourRAS pRovtnÊuctns

CI PREFEITO MUTICIPAt. DE CAPELÁ DO ALTO ALEGRE.

ESTADü DA BAI-llÊ., t-rü usr: dÉ, st-ras ,atritruiçÜes qLle ll-re cnnfere

í r.-.r:rr-r:;titLriç;ir: f--ecjr:ral e a Lei Üt'91ârr!ca rJn l"'1unir-í1:io de Captela

tlrJ ,,ri, itr_r ,Ale g rri'E ,t [ria ,

COHSIDERANDO;r;iithiir-:trçrÊr: rla Lei Feüeral ntr' 14 'l 33/lú!.l, nrr

rjia r.t l rlr: al:ril r:ir !t121, que trata sohre nltrmas r_1e Lirit:açoe:: E

[; r: tiirtIn :i i\r-j rrr r r I t r=;tr:ltit,tr t,

CONSIDERANDO qLti: tr artigü Tr,da Lei Fer:lerãl tr'' 14.1i:i,illl.--i,
üiipúe r-luÉ r:nhFjr'ã a ar-rtnrirjarle máxitrra rln ort=lácr prürrtÉvEI ã

ile:,;târ: pür r:ut-Í'rltrtÉnr:ias É rlesignar agentes p(thlirni []ar:r r
rJr::r:rrr.r,;tetthr;r r1.,-:::j fl-Iitrlr-iÉ'i;, r35:iEnciais á execLtçào 11ir referiüir lei;

CONSIDERAND0 L-lLre, nrrs termrs d0 artigu Eo, irruisú v', cla Lrr

FerJer-;rl I-rú i.4 1:li:li![21, L]gEntE ptit:lico E ú incltuír-luu Llue, Ern

virtr-rüe rle eleii;án, rrümEaçãn, üesignaçâ0, crrntrataçáo r:rLl

qrti:lqLrÉr rlr-ttr;:i fr:rrn;r ule intrestidure Eru vInculü, eHerce nianclatr:,

r::arr-lú, Érn[-rrÉ[Lr ür-r funçáo em pessDa juríüica integrante rla

,Â,it rrr i rt i Etrir,: i,r r: F- r_t l: i i c a,

CONS!DERANDü Lir-rE t:rrrrfnrrne artigr:r at't. üú da Lei Feüeral rr''

'l4.1ilir'ú!1, rr lii:rt:rçáü serti cntrrlLtzirla pr:rr ;tgente r:li:

r-:üntrãtilr,àu, pLri:-:;üã rir:signar-la pela autrrrirjirrle cúm[]eterrte, Étttr-tr

-:;;fi,jr:jnle:: i:lEti',,,li:-. r:ru r:[r1pre;gaclus púhliros tlrrr t-lltatlro:; ila

Ai-jt'r'l lrrtLtrar;;ir-r Ê'r-inlira pãrtr trrm ar deci soes, ã[úÍTl[.r;lnt-rar L.l

triirriite rla liriiaçàn, rJai- irnpr-rlru ar:r prüLrEr-lirnentu liritatnrirr E

Ex r.rj r-rti-it- r1r-rai;uLrEi- cutrus ativirlacies nE[essarias aü br:rn

.-rt-ri-i ;trrr errtrl i!rl r-E t1e m e ;rte a h rrtn oln gaç:ar: 
;

FÍi_i!;i,_ir:,;rr:|"Jifr'rh,l;:;,:h::irlr_r. l,/r:r-- r-L?i'ittrj-- FúnE,r'lnli. t'*I:;) :jhqLr-jillÍ:I'1 - r:rEF 4,{Ê45-úür:r
i-.;rr-i;rl::r rlr:,-rltit 'rleitrü - Eatii';r - CI\IF,J 1i.lj';ii.1 11/ülJü1-l-:t4

E-nrail: prrrciturarlecqrelatforuhco.conr

Praça Joaquim Machado, No !70, 'loAndar- Centro, Cep:4á645-000; Í:oneiíax: (75) 3690-:2222, E-rnail:prefeituradecapela@yahoo.conr
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14

DECRETA:

4.ft. I 'r - Fic a irr':tituÍda, nn âmhita rla r\üm inistraçàrr Públic:r

l',íLrrriuipal iie uapele rlr: Altn Alegre a Cumissàn cle üorrtrataçâcr,

r-L--ríTr[:r:r:;t;i pelr:r :iEL]r-rirrtes serviclrlrEs, para snh a presiriÊttcia du

[lrimrirr:, recetlr:rr, *i;.alntrlar E .lrrlgar r]ncumentrrs relntivns à:l

licit:açr:es E ãr:ri prüL:i=tlim entrrs auxiliares.

1 Reila Souza Alm eida, ncr-rparrte üü r::erüú rie Diretrrra rln
üep-r:-rr-titin!rrtrr r-lr: Ll::itaçoel e ünrnprãi, üecretr rt". lllli2ll!5,
,,rirrr::r-il.:r:ln à Ser-:r'et;rria h,Íirrriiip;rl de Fin.lnçirr - PRESIDENTF

:'. Samuel Feliciano de Souza, r:ljLlFante rlu cargn ür-,Aullili;-ir de

SEr',,,i[iür Get-;li:.-;, l',,1;ltritr-rt;l no. ?l]tl.E1E, irirrculadr: e Iieuretari;
li''lut-rtr:.i[rãl LiE,*,r-ltTrirri::trar]âr: e F'larrejamettto - tdEh,'tEEü,

:l Ecicleide 9itva dos Santos, nr:r-rpante rlr-r r::;trt_lü Anlriliar r-lr::

lier',,iirr:i Grr;.rii, rrrntr[irlla 2i:I0.810, vinr:ulaüa á Secretaria
l',rÍr-rrrir-:i1:r.:l r.lE,r,Llrrrirriitraçàn e FlanEJãmento - híEl',,lERü;

Art- 2'- ftesirlrrr il i-;r:i-vidnra Reila Souza Almeida, tcLlparrte cln

L-:;ãrr-lr:r LJe Dii-eilrr,.l r:ll-r. riepirrtirmentn Liritaçr-ies E CurTrpra:i,

fier:retr:: r'. tlil,':ltJIi,'r.'inr:Ltll:tja á I.iecretarilt lvlr-tnicillal r:le

Filt.-ir-ir;:li - L:úntü ngente de Contratação püt-a tr:rnat'tlet:i5úE:i,
irrL-rri"r[-ritrrh;ar r:r trÉrnite rla licitaçán, dar irnpulso aü Frr][Erlimentn
licitatirrir: e r:ireut-itirr quLlisquer ol-ttras ativiclades neüEssárias;1ü
t: r:rri :.rrr ti:lrrr EI-tlr:r r:lr-r r::Értarne ate a trom tlogaç rro.

Att. 3n - ilt:: tr-rernlit'r:rs rl;ir comissán r:Je cr-rrrtrilt,rç,irr tamherrr

atuartiu rjL-rmú eLlLripe rlE apnirr rlu agente cle rontrataçár:.

§ 1ú r:-i arlentr: r-le r:rrrrtrateçan será uuxilrarln pÍr Erluipe r-1e açroiu

E [85[rürrr-lÊrir irriiir,riiltralmente F-Elrrs atn'.1 r:iUE pratir-:ar, sal,",rr

LlLrãnr-lu iriilltzirlu ;t Lrrrú pela atuFçá': da equiprr:.

§ .1" f:il"r iir-:itaç;rri qLlE Ê-t,,,ül','ã hen:i Eu serviçús ESpErliais, rlesrle

Prar,,r,-lr1;1r-1uitírlu1;rt:[r*tiLr, 1,rü--t-lrtntro-- Fr.rne,rTax: (*75J 3Êgtt]?lU?.2:t1- rj:Etr 44645-0üt:l
tl);rltel;j d':,{llc' Á,1:[tr* - Etahia - r-:hlFJ 1 3.8,.]7.1 11iL-lüll1-!-i4

E -rnail : p refeituratlec4r ela@Jratr oo.uorrr

Praça Joaquim Machado, Nu 170, loAnrlar- Centro, Cep:44à45-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Este documento pode ser verificadc no endereço elelrônico
https:/iindap.org.br/
Sisteína a:iedlndap - Atualização tirár'ia trr.: srsien,a - Versão: 2i)25 'í rpo Pi'ograma: Gl-07 - Campo <je Aplicaçáo: AD-04
CertiÍicado de Registro de Programas de (l.jn)fjutador .Prc;essr.r rr,,. BR 51 2017 000515-0 - lNPl -'1;1 lt{DAP
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Í:}.QIFTÉTU;?A MIJNICIPi\t EE TÂPEI-Â üO ÂLTO ALEGR§.$3Affiffi§JS{üffifipilffi

5s;r: oocurnento porje ser verificad,..r no etrciereço eletrôlrico
lrttps://indap.ors.br;

Srste mê Gedlnciap - Atualizaçâo diár'ia ci,:, riistenra - Vei'sãi.:: 2025 -'lioo Prograrna: Gl-07 . Carnpo de Apliôação: AD-C4
Certificado de Re-r;istro de Prog|amas io Computadoi. Processo n',: ER 5i 2U17 000515-0 - lt!Pl

TNHTEITU RA fifiU I{ITI PAL il H
CAPHLA I}O AtTÜ ALEGHE - BAilIA

r:luE u!r:;Ét-uttLlLrE üI; t-Er:{Llisitr-rs EStãbeleridos nrl art. /'' r:l:á Lr=i ItÊ.

14.13ii,i21, n iir:lÉrrtÉ r:lE ürrntratãçái-J podRrà ser sul-rstitllídü pür

Lrr-Jmi5::iirú LIE r-:ürttr;itirçtú fr:rtrrirda por, rtD rnírrit-nr-r, 3 {tre::j
rnEin t:rrr-r::;, LlLrr.r rE:-i[]ünr:lErÉirt scliciariarnEnte Füi' tnr-tn5 tr5 atrrs

[-rf;,Jtir-:irr:lr:r:j Fr=lI r-r-]fni:-i5ilü, f E55 AIVãLlD ú tftElTlLrf D r-lLlE e]ípf eSSAf

ÊrüEir:.rr:r irirlir,riLlLr;rl r:li'v'r-=r'qEntE iuntlatnEntãtlfi Ê rr-=L-listrar-1a Erfi írtã
llr,/rirrj;:i nrl t-Êt-lt-li;i'r ei-n que l'rluver sirin tomãL1a a tler:i'sàn

Art. 4ú - L?r-tanrJn rlr: prtrIEsEü LlÉ [ontratãrr'áü diretrr Idispensa,
irreirir=litliiir:làdÉ r-jr Iir:itã[.irr) ir rrtEEmo :]Et.á túr1:Juzir:lr:r pElrr AüEntÊ

LJ E r--r r-rr rtrat:r r; er:r

Art. 5'r - Ar-r ,*,11ei-rte rJe I:-:r:ntrataç;án, üLl, r-iúniorrrtÊ tr r;frEr-r, .-i

ür-rtTli::,:=;iitr LiE i,:r:rrrtrirtlr;:iir-r, rrrtutTrt'-re a Crlltr-1r-tç.iu r-1ii iirte e:rlterri.:

Llü []rr-rL-r:jEr:r lir-rt;-itr-rrir-r, inr:lr-tinüo ü rÉcBhitnentn e ü julgrlrnentü

ilã:r i.itr--rpr:rEta:;, r ItÉr:1r-trliaç:;ár: r-1e cnrrrliçúe:r mãis vantüjrlsãs L:ürTl D

prittrr:ircr crllr-r;aür--i, ü Érí:irnE r:le r:iürlLlmEntús, rtíif-rertLlr-r-l[ie:-i :tinlla.

| - r r: rrLlur ir a : EE r tú pr lilr lic a;

ll - rrr-rÉirEr, E:r:irmirrar E dÉüiüir AS impUtlnãçner E üS pEtJir:l0S de

ÉljlarHr-:tínerrir-ri ::ir:r r:r-1it;ll e rüs :lteHúS, alÊrn ile poLlEr reLlui:itar
iUhSiüin: fr:rrTr:l:=. .-rr;r',, I-EiipOnSávei5 pEla elahOraçtt'rn uleSse:;

rllrcLtrn errtrr:1,

lll - ',/Erifirar- a rnrrfurrnirlarle ria proprrsta ern relaçàr: ãü5

rE ti Li i :; i tr: ii E il ta [:] E I E r-: i Ll ü :i n o e d ita I ;

l',i - L:i:r[[dEnar rj iÊ:rsáü púhlica E rJ Envio de lanrEs, quando fnr n

rl ã::; fi

\i'- uEi'rfir:ar e ji-tlr-1ar ai rlrrntltçries 11e hal-rilitaçâo;

Vl -'rar-rEirr Érrú:i üLr ialhas quE ntt altÉrErn a sr-rLrstânci;i rJas

propúÍtas, üüi Llr:n::LJin Entü5 rlE hatlilitaçáo e sufi velidaüe lur[dice;
\ill - rúr-ielrer, rlii.arnirler E üECir:lir üs reüLlt'iü;i E Enü;lnrinirá*lr:s ã

autrr:irlarle ü rrm FÉtr:nte qLrãnclo rn antiver sLra decisáo;

Vlll - irrrlir:ar L-.1 v'ÊrrürtLlü[ d.ü tertame;

F r;r;::'t ,-lü::r:lrtirr r l',í ãr.:h:-iúLr, lji-l -- r:.:Hfttr r-r - [:trrrrliiax: tx-]Ií] :ltj'!tt r j]trl2i1 - i--L:F 44E45-l-li-ll:l
t.-).:;:rel;r r.ir-r,*,ltrtr ,cleüte - Eitl'ri; - r-lf'.]PJ 1 3.887.1 11i l:lúLll-'.14

E -rtrail : p reíei trrr arlec4r elarftfatr oo.conr

Praça joaquirn lVlachado, No'170,10 Anoar- Cenlro, Cep:44645-000, Fone/fax: (75) 369A-2222, E-maiÍ:preÍeituradecapela@yahoo.com
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02 t)[. JANEI]RO D8 2025- ANC XV'No 03415

I}RE,FEI URA MUNITIF'AI- ÜÊ CÂPELA ÜO ÂLTO ALEGRE"BÂ

PRHTEITUHA il'IUNITIPAL ilE
ÜAPELÂ NO AtTÜ ALEGRH . BAHIA

l.:i - ar:Jir-trlirt ãt r-r ut:letr:, tlLtanün nár: lt0UVer rerlLrrsú;

H - r-:crr-rr.lLrzir us trat:alhns da equipe de apoiü, E

Iil- Errt::tmirrt-rar ü [:rrr-rüÉssú r]evirlatrente instruIdo à autúrir]ade
r-t D t'Í'rp etr: nte E [-ril:r[.lr:rr a '; U ir [-rrrtn o ln g aç ào .

1'' A r.l.útílis::ilr: r:ir: rl.rrrrtrataçüu corrrltizirá rr üiálogo ünmpetitivu,
r:at-lErrtJrl-llrr:, ttL-r Llrjrj L:EUhEr, ã5 AtfihUiçUe:l lirtarlaS fi[ifft;1, 5EIí

prr=rjirízu rle rrutrir:: t::r'ein5 ifiE.rEntEs a E55a rnr:rlalida11e.

sq 2o r:-.:;rirerá ,rü -,11entE üe tJnntrataçàn nLt à Cnmissao rle

r.-.:nntr;rrt;ilÇár:r, itlerrr LJr-rE []rnt:erlirnerrtor irt-r:i.iliarrr ri qLte sE refere;r
LEi r-t'r 14 1!:1, r-ie 'l€' rle nt:ril 11e 2ü21, a irrstrt-tçau r1ú5 prr:n-Ei5ü5

r-1e cr:rrrtrat;ltç;iü rlirrt;;r rrrrr termtrs cln art. 72 tla ritarla Lei .

Art.6r:' - A r.-rlríti:Íi.in r:le üurrtrataçár: e a A.glente de cnntrateçàcr

rerá alli:ttirla ei'n iELrE; trahalhos, quandn nÉtEssáriü, pElo urgâu

rle as:;Esirrr;rmerrtr: lrrrir:lirn e pelo órgàn de cr:ntrnle irtternü, []ar;3

riesr=rnperrl-rn ;1,31: ir-il-rr;,;*5 E:;:;errciais à EHecuçáo tln ilispnstu rlã

te q is |:Ir r ] r:r ;-r[-rIi r::ir''i ril

Art.7'r - Eite rierretr:r errtrr-rr; Em vigr:r rra rii.ita Lle:luã pltttiicaç:ár:r

r.letrirretr: rlr:r F'refr=tttr r-ir: I'irlut-rir:ípin rle üapela drr Altr:r Alegre - B,A, Ern [l:-l r:iE

._l lrrteirr:r r:ie i I_li Í.

Luis Romeu Oliveira Mascarenhas
Prefeito Municipal
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Praça Joaquim lVlachado, No 170, loAndar- Centro, Cep:44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

1ó

F,,, :,ii:'trilUflP
Êste clocurnento pode ser verificado no e;rrlereço eletrôrr,co
https:/iindap,org.br/
Sistema Gedlndap -Atualização diária Cc -§istenra - Versâc ;1025 . Tipo Progran',a: Gl-07 - Campo deAplicação: AD-04
Certific:ido de Regrstro de Prosliamôs de CornputadoÍ - Píí),l.jssi) ir'': 3[i 5 i 201 7 íJ005]5-0 - lNPi

D.cuírii.irlo a.:s:r::i:-'ii:r iirgii;iltr)€il. .::ilíil{:r[n)e I'lP to ?.2Q0.2 dc ).4i}i\i1:.?)1
i!i1,., i,1!tiiui r,r lrrÍ.;:r::',trutJ;ir r;(i Í.)irü!ús Púhi;câs Brasilerra - l(:li-grt,rt,,.

IGP
ali€6il:)-

ffi



TIfrEFEITIJ HA MIJ T.IITIPAL ÜE

ÇAPHLA ffiO ÀtTO ALEGRE " BAHIA

,4 B ERTL] RA DE PROCESSÜ ADMINISTRATIV'O

SETOR INTERESSADO: Prelbitura Munic:ipal de L-apela clo Alto Alegre.

OBJE'IO: Contrataçiio de enrirre:ia para prestação de serviço de sottdageln a percussão para
reconhecirnento cjo subsr:lo, errslrios cjo solo e tbniecimento de laudo/relatórios. ART e NF,
localizaclo na Sedc do Municípii: cle Capela cJo Alto Alegre\BA.

CUST'O EST'IMADO: R$ 12.160,00 (Doze mil cento e sessenta reais).

REGIME LEGAl.: .411.75, inciso H cla l-ei rto 14. 13312021

AUTIIAÇÃOt Aos clois cliar; clo nrês de Abril de 2025, eu l(eila Souza Almeida. Agente de
(lontrataçào, autuci i;ob o n" 05j/2025. e:rte processo contendo o oficio do Sr. Pref'eito, a
Contratação de. empresri pilra llrestação de serviço de sondagem a percussão para
reconhecimento do subsolo, ensnios r-lo solo e fornecinrento de iaudo/relatórios" i\RT e NF,
localizado na Sctlc do Nlunicípio cle Capela do Alto Alegre\BA, devidanrente acompanhaclo
cia aLrtorização do E,x'- Serrlroi' I)r'efeito, autorizando a atrertura do Processo Administrativo,
assirttl:

RtiIL,!. § AT,N{ETDA
Agen conrraLação

:

'i,.



PHEFEITU IqA $#UNIT}PAL üH
OAPHLA DO AI."TO AtHCiRE . BAHIA

Ao
I)epartiinr ento d c: contabi I iclacie e A dmirr i straç ão F i nanceira.

i)roccrisr-r Adnrinistrittivo rr" 054/2{)25.

Ob-ieto: Con'tril1ar;ão de enrprcsâ pârr glrestação de serviço de sontlagenr a per(:ussâo para
reconlrecimento rlri subsolo, ensaios tlo solo e fornecimento de laudo/relatórios, ARf c NF,
localizado na Sede tlo MunicÍpiu de Capela do Al'to Alegre\BA.

Prezaclo Sr.

Solicitarnc''s ao setor contiibii a ciernonstração da compatibilidacle cla prcvisão dos

recLrrsos crçamelrtarios com.o conipromisso a ser assumido com o objeto deste processo

rtdnr irristral.ivo.

Ater rciosanrentc. '

ir:ltt\iAN
Sec. ÍVlunicipal dc A

Capela do Alto Alegrc-BA, 02 de Abril de 2025.

II,VA
e Planejamcnto
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Capela do Alto Alegre - BA, 02 de Abril de 2025.

Iixmu. Sr".
I'reÍ'eito do Município de Capcla tlo Alto Alegre

Assunto: Indicaçào de existêncitr de dotação orçamentária

Senhor Gestor,

llm atenção ao oÍicio expediclo por Vossa Senhoria, informarnos a existência de previsão de

recursos orçamentários parÍr assegurar o pagamento clas obrigações decorrentes da Contratação
de enrpresa para prestação dc senviço de sondagem a percussão para reconhecimento do
subsolo, ensaios tlo solo e Íbrnecimento tle lauclo/relatórios, ART e NF, localizado na Sede

do Município de Cagrela do Alto AIcgrc\BA, cr-rio pagarlento poderá ser cletuackr através da

Seguinte Dotaçiio Or'çamentária :

ORCÃO/UNIDADE FONTE DE
ITECU RSO

08 l4- Secretaria
Municipal de

lnÍiaestrutura e Serviços
Públicos

t.500.0000

Atenciosarnente,

L LIJ\Z GO IRO
Diretor clo Departamento de Contabilidade

DECLARAÇÃO

I)ETCLARO. para fins de atertclintento, que a presente despesa terrt adequação orçanrentária e
financeira com a LOA e cornpatiLrilidade corn o PPA e corn a [-DO do Município clc Capela do
Alto Alegre- IIA e que o rnesnro encontra-se em confbrrnidade com o disposto na Lei
14.13312021.

Capela do Alto Ale BA, 02 de Abril de2025

CLEI'TON E
C

PRO.JETOIATIVIDADE ELEMENT'O DE DESPESA

2002- Marrutenção dos
serviços tecnicos e apoio

aclm in istrativo
---É-\.

33903900 - Outros Serviçt>s
de Terceiros - Pess«ra Jurídica

le Interno
S S. LIMA
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À
Prefeitura lvÍuni c ipal
l.uis li onreu Oliveira Mascat'enlia,;

Processo Adrninistratirzo n" ü:,4-12025

Dispensa de I.icitação no Aii12025

l. Da .lustiÍicativa da Dispensa de Licitação

l:,m razào do encluadralrlento do valor médio no limite legal fixado no ar1.75, inc. II, da

Lei 14.133121, justifica-se a contratação direta afiaves de Dispensa de Licitação em
razão do valor. uma vez que se trata de exceção a regra de realizaçáo de processo

licitatoriri.

2. Da Razão da F,scolha do Íiornecedor e da Justificativa dos Preços

F-m análise aos presentes autos. obscn amos que o valor previamente estimado da

contratação é compatível coln os valores praticados pelo mercado, otrservadas a

potencial econonria de escala e as pecuiiaridades do local de execução do objeto. Logo.
rlo processo de c:ontratação dc scrviços clue não sejam de engenharia, o rralor estirnado
fbi defrnido por nreio de pesqLrisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedorç-s. rnediante
solicitação Íbrmal de cotação.
Diarrte disso, enr razão cla necessidade de atendinrento do disposto no art. 75, II
ob.ietivando a escolha da proposta mais vanta.iosa pam adnrinistrzrção.

Diante clo exposto. int'oi'rno quc segue no auto deste processo todos os docunrentos
necessários conlirrme a Lei l4.li j. para reali'zar Dispensa cle Licitação em f unção do
valor. Vossa Excelência da ciência que este processo será encarninhado a Assessoria
.)urídioa cleste município para continuidade deste processo.

ITIi T í,A

Capela do Alto Alegre - 8A,02 de Abril de2025.

ÂLNTEIDA
Ageirte de oontratação
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À

ProunraCoria .Tuiirlica clo \4unir:iiriii
Prcrcesso Administrativo n" 054120')5

I{clbrente: (lontratação tlt: trnrltrcs:r l}ara prestação tle serl'iço tle sonrlagern a percussão
pnrir rcconheciniento tlo subsolo, ensaios do solo e fornecirncnto cle laudo/relatórios, ART e

1yp, lucaiizado na Secle clo Município de Capela clo Alto Alegre\BA.

Ern ccrrtÍornridacle coill a l,ei l/4.13312021, mais precisamente no seu arÍ.72" inciso lll.
solicitc que se,ia t-rrel'iarne;:tc cxaminada a solicitação para contratação atraves de
tiispcrrsa cle l-icitaçâo e que se.ia elaborado um parecer jurídico para que transcorra
tientrodostramiteslega,iselisur.aadministrativa

,\ l]asc i,:gal para esse pr()cesso ,Je Dispensa de Licitação ern função clo valor. encontra-
sc no .\.r't. 7-i. irii:i:;o I[. cla l-ci 14.13 3l:/1 .

[1ste processo Adr r-rinistrativo encontra-se instruído corn:
( I ) Solicitação dc despresa, -iuutantente com o termo de rel'erêucin.
(2) l)eu.ro.r:rtração ,Ja conrpatibilidade da previsão de recursos orçamentários com

coluprorn i:;sio a ser a:;:rumiclo;
t-i) Conrpt'ovação q(re o ploponentc) que ofertou melhor proposta atencle todos os

recluisitos Ce irabilitação e qualificação financeira e técnica:
(45 Ra'zã,o cla escolha do Íblnecedor (menos preço global oÍ'ertado)
(5) JustiÍrcativa de preço
(ô) .,\uto y1z;li;ão da auioriiirrile cornpetente.

[)t:rlais disso. Íirini:-se airrda clire arraliszutdo as c:ctações ora firmadas, colacionacla a,.rs autos, é

possír'el seleci,rrriii' qlrc a cnrprçsa MF ENGENTIARIA E CONSTRUÇC)I S LTDA.
apresentou propu-rStzt cl,r: preços corr-rpatíl'el com o mercado. diante da necessidadr: Qrre o câso
requer, exiginclo da Adrninisti'ação Municipal proviclêrrcias para clebelar, para qLre se.ia

prornovida a corltratação" através de Dispensa de l,icitação, amparada pelo Aft 75, inciso ll da
ici 14. i33l2l .

('urso opine tavorávcl pela ctintratação, fbvor encaminhar parecer.jurídico pat'a que a
aLtttiridade superior auttlllze o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidacle.

Capeia do Alto Alegre - BA,02 de,,tbril cle2025.

RtilLA s ,.\l,Mli IDA
Agçr)te de contrataçiio

b'\+.-<#
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TAPETA ffi# ALTO ATEGHH " BAHIA

Perlo presente -fcrmo de Contrato, regiclo pela Lei F'ederal n.o

1,4.133121 e alterações posteriores, qlre entre si celebrarn a
PRTI,FEITURA MUNICIPA.L DE CAPELA DO ALTO
AL,BGtrtE, pessoa -juríclica de direito público interno, CNPJ

sob o rro 13.897.11l/0001-94, com sede na Rua Lindaura
Sapucaia Costa, t-rl' 1 16 -Centro, na cidade de Capela do
Alto Alegre, Estado: Bahia, neste ato representado pelo,

ST. LTj.IS ROMEU OLIVETRA MASCARENHAS,
Prefeito Municipal, cloravante denominado
CONTRA'I"AI{]'E, e" clo outro. rl ernpresa

XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ cujo no

XXXXXXXX, Residente na XXXXXXXX. XXXX,
X)(XXXX, CF;P: XXXXX, Estaclo XXXX, representado
pe lo Sr. XXXXXX, ins';rito no ClPl'- n" XXXXX,
ciencim iuando-se a partir de agora CONTRATADO.
I{esolvenr flrnrar o presente Termo de Contlato. crirtt base rta

flispensa de Licitação nu XXX/XXXX, regiclo no que

ootrber pela Lei Federal no l4.l33l2l c alterações

subsecluerrtes, e pelas cláusulas e condições abaixo
estabeleciclas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO (}BJETO

Constitui o ob jeto do presettte oontrato a

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, confonne disposições estalrelecidas na

Dispcnsa de Licitação no XXX/20XX, autorizaçáct contida rtos Processo Adrninistrativo de n"
XXX/20XX, que independerrto ,.le transcrição integrarn o presente contrato, c Anexo Único cleste

instrurnerrlo contratual.

c[,ÁIJSULA sEGuNDA -- REGTMB DE ExECt]ÇÁo

0 presente contrato terá o regirne de execução empreitada por preÇo global.

CI,ÁIJSULA TEITCEIRA _ DO II\TSTRUUIENTO VINCULATORIO

O lrrcscrrtc contltrto u'slii vincularlo ao Processo Adrninistrativo n" XXX12}XX. I)ispensa de

L.icitação n" XXX/20XX. cr proposta comercial apreseritada pela CONTRA'II\DA, que

incleprcnderrte cle transcriçãt-r intcgrilrri r:ste irrstltttnettto corrtrai.uul.

cLÁustrLA QUARTA - VALOU E CONDIÇOES üE PAGAMENTO.

I'ela perfeira execução dos serviços, objeto cleste contrato e obclecidas as demais condições
cstipuladas neste insírumento. a CON'fRATANTE pagarir à CONfRATADA o valor global é

de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este denroninado o valor contratual.

Parúgrafo Prinrciro; A CON'I'Rr\l'nDA einitirá e apreserrtará Nota Fiscal/fratura de acordo corn
os serviços prestaclos, deverrdo il inesrna sel'clevtllvicla à CON1 RA'I'ADA, eln caso cle erro.

Porágra/o S'egundo; () paganrentr; flca condicionado à c,onrprovaç.ão de que ti C'ONTRA'IADA
encontra-se aciimplente cí:)nr ,i regrrlaridacle flscai, devenclo ser c{)mprovada nrediante:



FRETEITURA MUNITIPAL ilE
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Certidão C)orr-iurrta cle Detritos relativos aos Tritrutos Federais e á Divida Ativa da União,
expedida pela Secrctaria da lteoeita Federal (Lei Federal no 8.212191 e 14.333121);
Certificado de llegularicliicle do FGTS, fornecido pclaCaixa Econôrnica Federal, dentro do
seLr prazo de validade (i,ci trederal no 8.036/1990 e 14.333121);
Certidão Negativa cle DéLriros.l'rabalhistas, dentro do seu prazo de validacle (Lei Federal n"
12.,+4012fi ll e 14.3:i3,21).
Certidão i\.legativa cic clébitos, enritida pela Secretaria de Tributação do Estado, no qual se

localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.
Certidão Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou

dcrrnicilio, .Jentro do seu prazo de v'alidade;

a)

b)

c)

d)

e)

crI-ÁusUI-,A QUIt{'fA - D() IiLA.IIISTII

Mediante expresso pedidi-r cla CON'I'R.ATADA, o presente contrato poder'á ter seus preços
reajustados pelo IP(jA -- lndice de Preços ao Consrunidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Rea-juste, observado o transcurso de I (urn) ano entre a data de assinatura do
cuirtrato e do llediclrr [rleiteado.

Purúgr$b Prim<:iro: Deverá a CIONTRAI'ANTE verificar se assiste direito a CONTRATADA e

elaborar Terrno dc lteajLrste C'orrtratual defininclo o percentual de reaiuste e novo valor do contrato.
erl período nráxirrro ile 30 clias oontados a partir do reçebimento do pleito.

cLÁusuLA sEX'r'A - RE'r'riNÇÃo rzuBUTÁRrA

Sobre o valor rla Prestação dr: sen,iços/produtos fonrecidos objeto deste contrato, o

CONI RAfAN-l'ir deverá reaitzar a Retenção do lmposto de Renda conforrne percentuais
estabeleciclos no anexo l da Instrurção l'iormativ'a RFB no 1234, de l1 de Jarreiro cle 20ll e Decreto
Municipal no 08,{ ile 24 dc'Julho cic 202.3. sob pena de ficar contigr"rra<Ja i'enúncia de receita no:;

lermos da t,ei Cornplernentar l0l/00.
Parágrafo Primeiro - A CON'|IiATADA deverá clestacar na Nota Fiscal o percentual e valor «Jo

Irnposto de Renda sobre o valor total da Prestação de Serviços/Produtos Fornecidos, sob penzr

sofier retenção cr-rni'orme apuração realiza,Ja pela CONTRATANTE.
I'arágrafo Segundo -. Caso a CONTITATADA seja isenta da Retenção cle lrnposto de Renda,
deverá encan'linhar em coniul"rto com a Nota Fiscal ernitida as declarações constantes nos anext-rs I.
II orr III do f)ecreto l\'lunicipai rf 08412023, ou copia de Consulta ao Sirnples Nacional" para fins dc
comprovação da Isenção pretencl icla."

CLÁLTSIJf,A SE:I'IM"\ _ DOS SIIRVIÇOS

4.1 - Os Seviços deverão ser prestados ein confbnniclade com as condições contidas no Processo
Adm. No XXi20XX e proposta conrercial apresentada pela CONTRATADA, que' originou este

coritrato.
4.2 - Os Serviços serão pre:rtados no lVlunicípio de Capela do Alto Alegre e Ílscalizado por
scrvidor rcsponsár,ei designtrclo pela unidade adrrrinistrativa ecluivalerrte da unidacle solicitante. o

clLral procederá a conÍ-er'ência cios serviços.

ParágraÍb Prirneiro - A prestaçiio do objeto aqui registraclo só se darâ apos adotados, pelo
N{rrrricí1rio. todos os proceclinreutos previstos no aft. 140. inciso I[, da Lei n." 14.133121.

4.3 - I}n caso de rJivergência cntre a OS e a Nota iriscal/Fatura ou entre o obiel"o ef-etivantettte
prestaclus. o Forrrer:ecl«rl scril rrrltillcadi; irrrecliatamente. para acloção das providências çalríveis.
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ORG O/IINIDADE PROJ ETO/A:TIVTDADE ELEN{ENTO DE
DESPESA

clÁustlÍ-A NoN.A. - r)As cAriAN'1'I.rs EXIGIDAS

:.1

4.,1 - 0 praz-o para prestaçãti citrs serviços será imecliato, contaclos a partir da assiniitura do termo de

corrtrato.
,1.5 - 0 prazo estabcle'ciclc. rro i1,;r111 zl.l poderá ser prorroglaclo, qr"rando solioitado pelo Fornecedor e

r.lesdc' que ocorra rriotivo justiÍicaclo, cornprol,ado e aceito pela Administração.

cl-Áusrrr.A orrAvA - DA Do'rAÇÃo onçAMENl'Ánre
As despesas decorrenles desle uorrtrato- correrão por conta da seguinte dotação flxada na Lei
o arnentária ArtLiai:

F-ONTE DE
RI'CURSOS

Para este corrtrato não íoranr exi.qiclas garantias.

ct-Átrstrt,A DIcIMA - oBtuczrçÕfs DAS rARTES

I - Constitui obrigação cla COI§'III.ATAN'I trr,:

ir) Prestar as irrl'orrnaçõcs ç- os esclârecirnentos qLre venirarri a ser solicitacios pelo coutrattrdo;
b) Designar Servidor rc'spcinslivel pelo recebimento e confbrênc,ia do objeto deste instrumento;
c) IlfetLrar os pagarnentos ct-rnfirrme disposto no contrato:

ll - Constitui olrrigação da CONT'RATA-DA:
a) Responde,r crr relação aos scus ernpi'egados, se houv'er, por todas as despesas dec,orrentes da

execução clci rl$eto, ta'i:; !:onrr): snláritls. segrtros de aciderrtes, taxas, impostos" cotrtribuição de

vales-refeições. vales-fransprortes e outras e;<igências fiscais. sociais e trabalhistas:
b) llesponder por quaisquer danos carrsados diretamente à. aclministração oLr a terceiros,

decorrentes de sua culpa oLr clolcl na execução do contrato;
c) Conrunicar ri contratante. por escrito, quaisquer anornralidades de i:aráter urgerrte. além de

plrestar os esclarec:inrentos rlue julgar necessários para a boa execução do conti'ato:
d) E,rnitir todas ir-s Notas Fisceis e/ou rlocumentos exigidos pela legislação vigente.
e) C'onipronreter'-se a atencler conl presreza às reclarnações sobre a qualiciade e pontualidade da

entrega r1o rnaferial, providencinndo sua imediata oorreção, sem ôuus para o iVlunicípio;
1) Enti"egar os LlensiServiços corríbrrne definido em proposta comercial apresentada e aceita pela

CON]-RATAN E.

g) b. a obrigaç:.io cJo contratado de manter, tlurante tocla à execução clo contratcl, em

cornpatibilirlrrtle conl;rs i;iuililções p()r ele asstirnic'las, toclas as condições exigidas para a

habilitação irii licitação. ou i-iâni â qu:rllficação. na conlratttção direta;

CLAUSULA DECIMA PIiIN,IEIRA - DA AL',TERAÇAO

Este Contrato poclcr'á ser nrodillc;rdo nos st:guintes termos

I -- tlnilateralnlente, a criií,rio rla ;\clrninistração:

a) Quando necessár'ia niotliticaç:ão rlo projeto ciu rlas especificaçoes do ob.iclo, por rnotivo
dev idarncntc j Lrsti fi catlo I

tr) Para nrtrdil'rcaç'ão Co valor decorrente cla inajoração or"r redução quantitativa clo objeto
contratual irté rl linriti [)el'nliticlo por lei.

. lI - Por aco'rdo, quant!,::


